
БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫ 
0 Ф 0  КАЛАЬЫ 
КАЛА ОКРУГЫ 
ХАКИМИЭТЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ГОРОД УФА 
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН v

КАРАР ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«/У» нниь 2оа?й м №4 «/£,, июня 7Пгд

О внесении изменений в приложение 
к постановлению Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан от 15 июня 
2017 года № 718 «Об утверждении 
муниципальной программы «Развитие 
территории Демского района городского 
округа город Уфа Республики 
Башкортостан»

В соответствии с пунктом 2 статьи 179 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации,

1. Внести изменения в приложение к постановлению Администрации 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан от 15 июня 2017 
года № 718 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие 
территории Демского района городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан», изложив его в редакции согласно приложению к настоящему 
постановлению.

2. Установить, что действие настоящего постановления 
распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2020 года.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
главу Администрации Демского района городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан Базгудинова А.Р.

ПОСТАНОВЛЯЮ:

И. о. главы Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан



Приложение
к постановлению Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан
№  ОТ

Муниципальная программа 
«Развитие территории Демского района городского округа город Уфа

Республики Башкортостан»

1 .Паспорт муниципальной программы 
«Развитие территории Демского района городского округа город Уфа

Республики Башкортостан»

Наименование
муниципальной
программы

«Развитие территории Демского района городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан» (далее 
- Программа)

Ответственный
исполнитель
Программы

Администрация Демского района городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан

Соисполнитель
Программы

Муниципальное бюджетное учреждение «Служба по 
благоустройству Демского района» городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан (МБУ 
«СПБ Демского района» г. Уфа)

Цели
Программы

- обеспечение комфортных условий для проживания, 
работы и отдыха населения Демского района 
городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан;
- осуществление социальной поддержки малоимущих 
граждан, признанных в установленном порядке 
нуждающимися в улучшении жилищных условий, 
в решении жилищных проблем в соответствии 
с действующим законодательством

Задачи
Программы

- обеспечение своевременного и качественного 
выполнения работ по ремонту и содержанию 
объектов благоустройства в соответствии 
с действующими нормативными требованиями;
- принятие на учет малоимущих граждан в качестве 
нуждающихся в жилых помещениях;
-реализация инициатив населения и обращений 
избирателей, адресованных членам Совета 
Федерации Федерального Собрания Российской 
Федерации от Республики Башкортостан, депутатам



2

Государственной Думы Федерального Собрания 
Российской Федерации, избранным в Республике 
Башкортостан, депутатам Г осударственного 
Собрания -  Курултая Республики Башкортостан, 
депутатам Совета городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан в ходе осуществления ими 
депутатской деятельности

Целевые индикаторы и
показатели
Программы

- ямочный ремонт дорог (м2);
ямочный ремонт дорог с применением 

мелкозернистой АБС (м2);
- ямочный ремонт дорог с применением литой АБС
(У);
- содержание закрепленной территории в летний 
период (тыс. м2);
- вывоз мусора (м3);
- работы по щебенению дорог частного сектора (м2);
- содержание закрепленной территории в зимний 
период (тыс. м2);
- вывоз снега(м3);
- вывоз мусора(м3);
- проведение работ по озеленению (тыс. м2);
- кронирование деревьев (шт.);
- устройство цветников (м2);
- покос газонов (тыс. м2);
- количество арендованной техники (единиц);
- объем средств от приносящей доход деятельности 
(тыс. руб.);
- количество малоимущих граждан, принятых на учет 
в качестве нуждающихся в жилых помещениях 
(чел.);
-реализация обращений избирателей, адресованных 
членам Совета Федерации Федерального Собрания 
Российской Федерации от Республики Башкортостан, 
депутатам Г осударственной Думы Федерального 
Собрания Российской Федерации, избранным 
в Республике Башкортостан, в ходе осуществления 
ими депутатской деятельности (тыс. руб.); 
-реализация обращений избирателей, адресованных 
депутатам Государственного Собрания -  Курултая 
Республики Башкортостан, в ходе осуществления 
ими депутатской деятельности (тыс. руб.);
-реализация обращений избирателей, адресованных 
депутатам Совета городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан, в ходе осуществления 
ими депутатской деятельности (тыс. руб.);



3

-количество реализованных проектов развития 
общественной инфраструктуры, основанных на 
местных инициативах (ед.)

Сроки реализации 
Программы

I этап 2016-2018 гг.
II этап 2019-2024 гг.

Перечень
подпрограмм

«Благоустройство территории Демского района 
городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан» (приложение № 1);
«Организация постановки на учет малоимущих 
граждан в качестве нуждающихся в жилых 
помещениях в Демском районе городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан» (приложение 
№2);
«Благоустройство дворовых территорий Демского 
района городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан» (реализовано в 1 этапе Программы); 
«Реализация инициатив населения и обращений 
избирателей, адресованных членам Совета 
Федерации Федерального Собрания Российской 
Федерации от Республики Башкортостан, депутатам 
Государственной Думы Федерального Собрания 
Российской Федерации, избранным в Республике 
Башкортостан, депутатам Г осударственного 
Собрания -  Курултая Республики Башкортостан, 
депутатам Совета городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан в ходе осуществления ими 
депутатской деятельности» (приложение № 3); 
«Обеспечение реализации муниципальной 
программы «Развитие территории Демского района 
городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан» (приложение № 4).

Финансовое
обеспечение
Программы

Общий объем финансирования Программы -  
1 656 068,48 тыс. руб., в т. ч. по этапам:
1 этап -  639 911,59 тыс. руб.
2 этап -  1 016 156,89 тыс. руб., в т. ч. по годам:
2019 год -  201 234,69 тыс. руб.;
2020 год -  165 001,20 тыс. руб.;
2021 год -  158 064,70 тыс. руб.;
2022 год -  163 952,10 тыс. руб.;
2023 год -  163 952,10 тыс. руб.;
2024 год -  163 952,10 тыс. руб. 
в том числе за счет средств:
а) бюджета Российской Федерации - 693,00 тыс. руб., 
из них по годам:



4

2020 год — 24,80 тыс. руб.;
2021 год -  26,50 тыс. руб.;
2022 год -  213,90 тыс. руб.;
2023 год -  213,90 тыс. руб.;
2024 год -  213,90 тыс. руб.
б) бюджета Республики Башкортостан 14 793,51 тыс.
рублей, из них по годам:
2019 год -  4 810,51 тыс. руб.;
2020 год -  1 996,60 тыс. руб.;
2021 год — 1 996,60 тыс. руб.;
2022 год -  1 996,60 тыс. руб.;
2023 год -  1 996,60 тыс. руб.;
2024 год -  1 996,60 тыс. руб.
в) бюджета городского округа город Уфа Республики
Башкортостан -  913 813,57 тыс. руб., из них по
годам:
2019 год -  182 842,37 тыс. руб.;
2020 год -  148 324,80 тыс. руб.;
2021 год -  141 386,60 тыс. руб.;
2022 год -  147 086,60 тыс. руб.;
2023 год -  147 086,60 тыс. руб.;
2024 год -  147 086,60 тыс. руб.
г) внебюджетных источников -  86 856,81 тыс. руб.,
из них по годам:
2019 год — 13 581,81 тыс. руб.;
2020 год -  14 655,00 тыс. руб.;
2021 год — 14 655,00 тыс. руб.;
2022 год -  14 655,00 тыс. руб.;
2023 год -  14 655,00 тыс. руб.;
2024 год -  14 655,00 тыс. руб.

2. Характеристика текущего состояния

Демский район городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан находится в южной части города и занимает площадь 56,37 
квадратных километров. Численность населения по состоянию на 01.01.2019 
года составляет 78 581 человек. Сегодня Демский район один из самых 
экологически чистых районов, располагает значительным производственным, 
научно-техническим и трудовым потенциалом. Основными отраслями 
экономики являются железнодорожный транспорт, нефтяная и медицинская 
промышленность.



5

Район активно развивается: возводятся современные жилые
микрорайоны, благоустраиваются дворы и скверы, происходят значительные 
изменения в дорожно-транспортной инфраструктуре.

Одним из важных вопросов, стоящих перед Администрацией района, 
является создание безопасной, удобной и привлекательной среды 
проживания для населения. И за последние годы в Демском районе города 
Уфы много сделано и делается в области благоустройства.

Перед Администрацией Демского района городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан стоит много нерешенных проблем в области 
благоустройства. Это в основном строительство пешеходных дорожек, аллей, 
велодорожек, замена устаревших бордюров, капитальный ремонт 
ул. Дагестанская, щебенение и асфальтирование улиц частного сектора.

Одним из направлений социально-экономического развития городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан является создание условий для 
повышения уровня обеспеченности жильем малоимущих граждан.

В Демском районе городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан по состоянию на 1 января 2020 года состоят на учете 
в качестве нуждающихся в жилищных помещениях 294 гражданина.

В районе проводится большая работа по развитию парков, скверов 
и аллей. В настоящее время в Демском районе насчитывается 19 мест отдыха, 
из них 8 мест создано в 2019 году.

В то же время по центральному парку культуры и отдыха «Демский» 
требуется решить вопрос по реконструкции всей территории. Парк создан 
в 1950 году, многие аттракционы морально и физически устарели и требуют 
замены, аллеи недостаточно освещены и в целом парк не отвечает 
современным требованиям.

На протяжении последних лет, при поддержке депутатов 
Государственного Собрания - Курултая Республики Башкортостан 
и депутатов Государственной Думы Российской Федерации, избранных 
в Республике Башкортостан, район закрывает острые и проблемные вопросы 
жителей микрорайонов по созданию скверов и аллей.

Благодаря программам поддержки местных инициатив
и благотворительной помощи депутатов, за последние два года в Демском 
районе создано полноценное место отдыха - сквер с асфальтированными 
дорожками, скамейками и детской площадкой с мягким покрытием около 
МБОУ «Лицей № 161» г. Уфы; произведено щебенение улиц Ольховая, 
Майора Зимина и асфальтирование переулка Краснодарский.

Администрация Демского района городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан является инструментом эффективного 
управления, экономического и социального развития района. И для 
качественной и оперативной реализации вопросов местного значения 
Администрации Демского района городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан требуются современные инструменты управления и анализа, 
которые могут дать информационные технологии и соответствующее



6

современным требованиям хозяйственно-техническое обеспечение.
В настоящее время в Администрации Демского района городского 

округа город Уфа Республики Башкортостан не реализована в полном объеме 
система электронного документооборота, используются 70 комплектов 
компьютерной техники, из которых порядка 71 % морально устарели либо 
выработали свой ресурс.

Для решения обозначенных проблем в соответствии с поставленными 
целями и основными задачами разработана настоящая Программа, 
включающая в себя следующие Подпрограммы:

- «Благоустройство территории Демского района городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан»;

- «Организация постановки на учет малоимущих граждан в качестве 
нуждающихся в жилых помещениях в Демском районе городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан»;

- «Реализация инициатив населения и обращений избирателей, 
адресованных членам Совета Федерации Федерального Собрания 
Российской Федерации от Республики Башкортостан, депутатам 
Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, 
избранным в Республике Башкортостан, депутатам Государственного 
Собрания -  Курултая Республики Башкортостан, депутатам Совета 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан в ходе 
осуществления ими депутатской деятельности»;

- «Обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие 
территории Демского района городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан».

Основные цели и задачи, целевые индикаторы, перечни программных 
мероприятий, ресурсное обеспечение, распределение объемов 
финансирования, механизмы реализации определены в соответствующих 
подпрограммах, указанных в приложениях к настоящей Программе.



7

3. Перечень целевых индикаторов и показателей муниципальной программы 
«Развитие территории Демского района городского округа город Уфа Республики Башкортостан»

№ Наименование целевых показателей, 
единица измерения

Значение целевого показателя реализации муниципальной программы Методика расчета 
значений 
целевого 

индикатора и 
показателя, 
источник 

информации
Отчет 
ный год 
2018г.

2019 2020 2021 2022 2023 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1. Подпрограмма 1. Благоустройство территории Демского района городского округа город Уфа Республики Башкортостан
1.1. Цель: обеспечение комфортных условий для проживания, работы и отдыха населения Демского района городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан
1.1.1. Задача: обеспечение своевременного и качественного выполнения работ по ремонту и содержанию объектов благоустройства в соответствии с 

действующими нормативными требованиями
1.1.1.1. Ямочный ремонт дорог, м2 67 ООО 19 396 7 709,88 6 941,49 13198,35 13198,35 13198,35

Кци = ФЦИ/ЗЦИ, 
ФЦИ- фактическое 
значение целевого 
индикатора, ЗЦИ - 
запланированное 

значение целевого 
индикатора, МБУ 
«СПБ Демского 
района» г. У фа

1.1.1.1.1 ямочный ремонт дорог с применением 
мелкозернистой АБС, м2 65 200 18 796 7 109,88 6 341,49 12598,35 12598,35 12598,35

1.1.1.1.2 ямочный ремонт дорог с применением 
литой АБС, м2 1 800 600 600 600 600 600 600

1.1.1.2. Содержание закрепленной территории 
в летний период, тыс. м2 ' 112235,1 114405,45 124485,43 124485,43 124485,43 124485,43 124485,43

1.1.1.2.1. Вывоз мусора, м3 22 150 18 000 18 000 18 000 18 000 18 000 18 000

1.1.1.2.2.
/

Работы по щебенению дорог частного 
сектора, м2 34 145 100 3 000 3 000 3 000 3 000 3 000

1.1.1.3. !
Содержание закрепленной территории 
в зимний период, тыс. м2 80167,93 81718,16 88 918,16 88 918,16 88918,16 88918,16 88918,16

1.1.1.3.1. Вывоз снега, м3 85 500 55 000 60 000 60 000 60 000 60 000 60 000
1.1.1.3.2. Вывоз мусора, м3 И 100 7 000 7 000 7 000 7 000 7 000 7 000



№ Наименование целевых показателей, 
единица измерения

Значение целевого показателя реализации муниципальной программы Методика расчета 
значений 
целевого 

индикатора и 
показателя, 
источник 

информации
Отчет 
ный год 
2018г.

2019 2020 2021 2022 2023 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1.1.1.4. Проведение работ по озеленению, 
тыс.м2 595, 48 1 292,43 1 444,16 1 444Д 6 1 444,16 1 444,16 1 444,16 Кци = ФЦИ/ЗЦИ, 

ФЦИ- 
фактическое 

значение целевого 
индикатора, ЗЦИ - 
запланированное 

значение целевого 
индикатора, МБУ 
«СПБ Демского 
района» г. Уфа

1.1.1.4.1. Кронирование деревьев, шт. 95 50 100 100 100 100 100
1.1.1.4.2. Устройство цветников, м2 380 380 380 380 380 380 380
1.1.1.4.3. Покос газонов, тыс. м2 275, 00 275, 00 275, 00 275, 00 275, 00 275,00 275, 00
1.1.1.5. Количество арендованной техники 

(в т.ч. в лизинге), ед. 6 6 4 0 0 0 0

1.1.1.6. Объем средств от иной приносящей 
доход деятельности, тыс. руб. 12 000 13581,81 14 655 14 655 14 655 14 655 14 655

2. Подпрограмма 2. Организация постановки на учет малоимущих граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях в Демском районе 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан

2.1. Цель: осуществление социальной поддержки малоимущих граждан, признанных в установленном порядке нуждающимися в улучшении 
жилищных условий, в решении жилищных проблем в соответствии с действующим законодательством

2.1.1. Задача: принятие на учет малоимущих граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях
2.1.1.1. Количество малоимущих граждан, 

принятых на учет в качестве 
нуждающихся в жилых помещениях, 
чел. 21 22 20 20 20 20 20

Кци = 
ФЦИ/ЗЦИ, ФЦИ- 

фактическое 
шачение целевого 
шдикатора, ЗЦИ - 
запланированное



9

№ Наименование целевых показателей, 
единица измерения

Значение целевого показателя реализации муниципальной программы Методика расчета 
значений 
целевого 

индикатора и 
показателя, 
источник 

информации
Отчет 
ный год 
2018г.

2019 2020 2021 2022 2023 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
шачение целевого 

индикатора
3. Подпрограмма 3. Реализация инициатив населения и обращений избирателей, адресованных членам Совета Федерации Федерального Собрания 

Российской Федерации от Республики Башкортостан, депутатам Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, 
избранным в Республике Башкортостан, депутатам Государственного Собрания -  Курултая Республики Башкортостан, депутатам Совета 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан в ходе осуществления ими депутатской деятельности

3.1. Цель: обеспечение комфортных условий для проживания, работы и отдыха населения Демского района городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан

3.1 1. Задача: реализация инициатив населения и обращений избирателей, адресованных членам Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации 
от Республики Башкортостан, депутатам Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, избранным в Республике Башкортостан, 
депутатам Государственного Собрания -  Курултая Республики Башкортостан, депутатам Совета городского округа город Уфа Республики Башкортостан в 
ходе осуществления ими депутатской деятельности

3.1.1.1. Реализация обращений избирателей, 
адресованных членам Совета 
Федерации Федерального Собрания 
Российской Федерации от Республики 
Башкортостан, депутатам 
Г осударственной Думы Федерального 
Собрания Российской Федерации, 
избранным в Республике 
Башкортостан, в ходе осуществления

0,00 542,10 376,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Кци = ФЦИ/ЗЦИ, 
ФЦИ-
фактическое 
значение целевого 
индикатора, ЗЦИ - 
запланированное 
значение целевого 
индикатора, 
муниципальные



10

№ Наименование целевых показателей, 
единица измерения

Значение целевого показателя реализации муниципальной программы Методика расчета 
значений 
целевого 

индикатора и 
показателя, 

источник 
информации

Отчет 
ный год 
2018г.

2019 2020 2021 2022 2023 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
ими депутатской деятельности, тыс.
руб- ___

контракты и 
договора на 
поставку товаром 
(выполнение 
работ)

3.1.1.2. Реализация обращений избирателей, 
адресованных депутатам 
Государственного Собрания -  
Курултая Республики Башкортостан, в 
ходе осуществления ими депутатской 
деятельности, тыс. руб.

0,00 1 719,60 1 725,70 2 058,40 2 058,40 2 058,40 2 058,40

3.1.1.3. Реализация обращений избирателей, 
адресованных депутатам Совета 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан, в ходе 
осуществления ими депутатской 
деятельности, тыс. руб.

0,00 1 000,00 1 000,00 1 000,00 1 000,00 1 000,00

3.1.1.4. Количество реализованных проектов 
развития общественной 
инфраструктуры, основанных на 
местных инициативах, единиц - 3 - - - - -

Кци = ФЦИ/ЗЦИ, 
ФЦИ-
фактическое 
значение целевого 
индикатора, ЗЦИ - 
запланированное 
значение целевого



и

№ Наименование целевых показателей, 
единица измерения

Значение целевого показателя реализации муниципальной программы Методика расчета 
значений 
целевого 

индикатора и 
показателя, 

источник 
информации

Отчет 
ный год 
2018г.

2019 2020 2021 2022 2023 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
индикатора,
количество
реализованных
проектов



12

4. План реализации и финансовое обеспечение муниципальной программы 
«Развитие территории Демского района городского округа город Уфа Республики Башкортостан»

№ Наименование основного 
мероприятия/мероприятия/ 

наименование источника 
финансирования

Исполнитель
(соисполнитель)

Прогнозируемый объем финансирования, тыс. рублей Номера
целевых

показателей,
на

достижение
которых

направлены
мероприятия

всего 2019 2020 2021 2022 2023 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1 Всего по муниципальной 

программе, в том числе:
Администрация 
Демского района 
городского 
округа город 
Уфа Республики 
Башкортостан, 
МБУ «СПБ 
Демского 
района» г. Уфа

1016156,
89

201 234, 
69

165 001, 
20

158 064, 
70

163 952, 
10

163 952, 
10

163 952, 
10

2 федеральный бюджет 693,00 0,00 24,80 26,50 213,90 213,90 213,90
3 бюджет Республики 

Башкортостан
14 793, 

51
4 810,51 1 996,60 1 996,60 1 996,60 1 996,60 1 996,60

4 местный бюджет 913813,
57

182 842, 
37

148 324, 
80

141 386, 
60

147 086, 
60

147 086, 
60

147 086, 
60

5
внебюджетные источники 86 856, 

81
13 581, 

81
14 655, 

00
14 655, 

00
14 655, 

00
14 655, 

00
14 655, 

00



13

№ Наименование основного 
мероприятия/мероприятия/ 
наименование источника 

финансирования

Исполнитель
(соисполнитель)

Прогнозируемый объем финансирования, тыс. рублей Номера
целевых

показателей,
на

достижение
которых

направлены
мероприятия

всего 2019 2020 2021 2022 2023 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
6 Подпрограмма 1. Благоустройство территории Демского района городского округа город Уфа Республики Башкортостан

7

Всего по подпрограмме, в 
том числе:

Администрация 
Демского района 
городского 
округа город 
Уфа Республики 
Башкортостан, 
МБУ «СПБ 
Демского 
района» г. Уфа

607 406, 
22

132 327, 
32

97 159, 
70

90 204, 
80

95 904, 
80

95 904, 
80

95 904, 
80

8 федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9 бюджет Республики 
Башкортостан

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10 местный бюджет 520 549, 
41

118 745, 
51

82 504, 
70

75 549, 
80

81 249, 
80

81 249, 
80

81 249, 
80

11 внебюджетные источники 86 846, 
81

13 581, 
81

14 655, 
00

14 655, 
00

14 655, 
00

14 655, 
00

14 655, 
00



14

№ Наименование основного 
мероприятия/мероприятия/ 
наименование источника 

финансирования

Исполнитель
(соисполнитель)

Прогнозируемый объем финансирования, тыс. рублей Номера
целевых

показателей,
на

достижение
которых

направлены
мероприятия

всего 2019 2020 2021 2022 2023 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
12 Мероприятие 1.1. 

Своевременное и 
качественное выполнение 
работ по ремонту и 
содержанию объектов 
благоустройства в 
соответствии с 
действующими 
нормативными 
требованиями

Администрация 
Демского района 
городского 
округа город 
Уфа Республики 
Башкортостан, 
МБУ«СПБ 
Демского 
района» г. Уфа

390 440, 
00

67 679, 
00

61 692, 
20

60 992, 
20

66 692, 
20

66 692, 
20

66 692, 
20

1.1.1.1., 
1.1.1.1.1, 
1.1.1.1.2, 
1.1.1.2., 
1.1.1.2.1, 
1.1.1.2.2,
1.1.1.3.,
1.1.1.3.1,
1.1.1.3.2,
1.1.1.4.,
1.1.1.4.1,
1.1.1.4.2,
1.1.1.4.3,

13 Всего по направлению 
«Прочие расходы», в том 
числе:

390 440, 
00

67 679, 
00

61 692, 
20

60 992, 
20

66 692, 
20

66 692, 
20

66 692, 
20

14 местный бюджет 390 440, 
<00

67 679, 
00

61 692, 
20

60 992, 
20

66 692, 
20

66 692, 
20

66 692, 
20



15

№ Наименование основного 
мероприятия/мероприятия/ 

наименование источника 
финансирования

Исполнитель
(соисполнитель)

Прогнозируемый объем финансирования, тыс. рублей Номера
целевых

показателей,
на

достижение
которых

направлены
мероприятия

всего 2019 2020 2021 2022 2023 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
15 Мероприятие 1.2.

Аренда в т.ч. финансовая 
аренда особо ценного 
движимого имущества, 
используемого в процессе 
работы

Администрация 
Демского района 
городского 
округа город 
Уфа Республики 
Башкортостан, 
МБУ «СПБ 
Демского 
района» г. Уфа

58 365, 
90

8911,
00

14 894, 
90

8 640,00 8 640,00 8 640,00 8 640,00 1.1.1.5.

16 Всего по направлению 
«Прочие расходы», в том 
числе:

58 365, 
90

8911,
00

14 894, 
90

8 640,00 8 640,00 8 640,00 8 640,00

17 местный бюджет 58 365, 
90

8911,
00

14 894, 
90

8 640,00 8 640,00 8 640,00 8 640,00

18 Мероприятие 1.3. 
Своевременное и 
качественное выполнение 
работ по ремонту и 
содержанию объектов

Администрация 
Демского района 
городского 
округа город 
Уфа Республики

114 697, 
43

41 422, 
43

14 655, 
00

14 655, 
00

14 655, 
00

14 655, 
00

14 655, 
00

1.1.1.6.



16

№ Наименование основного 
мероприятия/мероприятия/ 

наименование источника 
финансирования

Исполнитель
(соисполнитель)

Прогнозируемый объем финансирования, тыс. рублей Номера
целевых

показателей,
на

достижение
которых

направлены
мероприятия

всего 2019 2020 2021 2022 2023 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
благоустройства в 
соответствии с 
действующими 
нормативными 
требованиями, сверх 
муниципального задания

Башкортостан, 
МБУ«СПБ 
Демского 
района» г. Уфа

19 Всего по направлению 
«Прочие расходы», в том 
числе:

114 697, 
43

41 422, 
43

14 655, 
00

14 655, 
00

14 655, 
00

14 655, 
00

14 655, 
00

20 местный бюджет 27 840,62 27 840,62 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

21 внебюджетные источники 86 856, 
81

13 581, 
81

14 655, 
00

14 655, 
00

14 655, 
00

14 655, 
00

14 655, 
00

22 Мероприятие 1.4.
Иные нормативные затраты

Администрация 
Демского района 
городского 
округа город 
Уфа Республики 
Башкортостан, 
МБУ «СПБ

43 902, 
89

14 314, 
89

5 917,60 5 917,60 5 917,60 5 917,60 5 917,60



17

№ Наименование основного 
мероприятия/мероприятия/ 
наименование источника 

финансирования

Исполнитель
(соисполнитель)

Прогнозируемый объем финансирования, тыс. рублей Номера
целевых

показателей,
на

достижение
которых

направлены
мероприятия

всего 2019 2020 2021 2022 2023 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Демского 
района» г. Уфа

23 Всего по направлению 
«Прочие расходы», в том 
числе:

43 902,89 14 314,89 5 917,60 5 917,60 5 917,60 5 917,60 5 917,60

24 местный бюджет 43 902,89 14 314,89 5 917,60 5 917,60 5 917,60 5 917,60 5 917,60

25 Подпрограмма 2. Организация постановки на учет малоимущих граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях в Демском районе 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан

26 Всего по подпрограмме, в 
том числе:

519,63 19,63 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

27 федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
28 бюджет Республики 

Башкортостан
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

29 местный бюджет 519,63 19,63 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00
30 внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



18

‘ № Наименование основного 
мероприятия/мероприятия/ 
наименование источника 

финансирования

Исполнитель
(соисполнитель)

Прогнозируемый объем финансирования, тыс. рублей Номера
целевых

показателей,
на

достижение
которых

направлены
мероприятия

всего 2019 2020 2021 2022 2023 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
31 Мероприятие 2.1. Оценка 

стоимости имущества 
малоимущих граждан

Администрация 
Демского района 
городского 
округа город 
Уфа Республики 
Башкортостан

519,63 19,63 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 2.1.1.1., 
2.1.1.2., 
2.1.1.3

32 Всего по направлению 
«Прочие расходы», в том 
числе:

519,63 19,63 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

33 местный бюджет 519,63 19,63 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00
34 Подпрограмма 3. Реализация инициатив населения и обращений избирателей, адресованных членам Совета Федерации Федерального Собрания 

Российской Федерации от Республики Башкортостан, депутатам Г осударственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, 
избранным в Республике Башкортостан, депутатам Государственного Собрания -  Курултая Республики Башкортостан, депутатам Совета 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан в ходе осуществления ими депутатской деятельности

35 Всего по подпрограмме, в 
том числе:

21 373,35 6 038,05 3 101,70 3 058,40 3 058,40 3 058,40 3 058,40

36 федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

37 бюджет Республики 
Башкортостан

14 793,51 4 810,51 1 996,60 1 996,60 1 996,60 1 996,60 1 996,60



19

№ Наименование основного 
мероприятия/мероприятия/ 
наименование источника 

финансирования

Исполнитель
(соисполнитель)

Прогнозируемый объем финансирования, тыс. рублей Номера
целевых

показателей,
на

достижение
которых

направлены
мероприятия

всего 2019 2020 2021 2022 2023 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
38 местный бюджет 6 579,84 1 227,54 1 105,10 1 061,80 1 061,80 1 061,80 1 061,80

39 внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
40 Мероприятие 3.1. 

Мероприятия, возникающие 
при выполнении полномочий 
органов местного 
самоуправления по 
отдельным вопросам 
местного значения по 
обращениям избирателей, 
адресованным депутатам 
Государственного Собрания 
- Курултая Республики 
Башкортостан в ходе 
осуществления ими 
депутатской деятельности, 
членам Совета Федерации 
Федерального Собрания 
Российской Федерации от

Администрация 
Демского района 
городского 
округа город 
Уфа Республики 
Башкортостан

17 597,00 2 261,70 3 101,70 3 058,40 3 058,40 3 058,40 3 058,40 3.1.1 Л., 
3.1.1.2.



20

№ Наименование основного 
мероприятия/мероприятия/ 

наименование источника 
финансирования

Исполнитель
(соисполнитель)

Прогнозируемый объем финансирования, тыс. рублей Номера
целевых

показателей,
на

достижение
которых

направлены
мероприятия

всего 2019 2020 2021 2022 2023 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Республики Башкортостан, 
депутатам Государственной 
Думы Федерального 
Собрания Российской 
Федерации, избранным в 
Республике Башкортостан, 
депутатам Совета городского 
округа город Уфа 
Республики Башкортостан, в 
ходе осуществления ими 
депутатской деятельности

41 Всего по направлению 
«Прочие расходы», в том 
числе:

17 597,00 2 261,70 3 101,70 3 058,40 3 058,40 3 058,40 3 058,40

42 бюджет Республики 
Башкортостан

12 131,60 2 148,60 1 996,60 1 996,60 1 996,60 1 996,60 1 996,60

43 местный бюджет 5 465,40 113,10 1 105,10 1 061,80 1 061,80 1 061,80 1 061,80



21

№ Наименование основного 
мероприятия/мероприятия/ 
наименование источника 

финансирования

Исполнитель
(соисполнитель)

Прогнозируемый объем финансирования, тыс. рублей Номера
целевых

показателей,
на

достижение
которых

направлены
мероприятия

всего 2019 2020 2021 2022 2023 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
44 Мероприятие 3.2. 

Реализация проектов 
развития общественной 
инфраструктуры, 
основанных на местных 
инициативах

Администрация 
Демского района 
городского 
округа город 
У фа Республики 
Башкортостан

3 776,35 3 776,35 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.1.1.3.

45 Всего по направлению 
«Прочие расходы», в том 
числе:

3 776,35 3 776,35 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

46 бюджет Республики 
Башкортостан

2 661,91 2 661,91 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

47 местный бюджет 1 114,44 1 114,44 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

48 Подпрограмма 4. Обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие территории Демского района городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан»

49 Всего по подпрограмме, в 
том числе:

386 857, 
69

62 849, 69 64 639, 
80

64 701, 
50

64 888, 
90

64 888, 
90

64 888, 
90



22

№ Наименование основного 
мероприятия/мероприятия/ 
наименование источника 

финансирования

Исполнитель
(соисполнитель)

Прогнозируемый объем финансирования, тыс. рублей Номера
целевых

показателей,
на

достижение
которых

направлены
мероприятия

всего 2019 2020 2021 2022 2023 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
50 федеральный бюджет 693,00 0,00 24,80 26,50 213,90 213,90 213,90
51 бюджет Республики 

Башкортостан
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

52 местный бюджет 386 164, 
69

62 849, 
69

64 615, 
00

64 675, 
00

64 675, 
00

64 675, 
00

64 675, 
00

53 внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
54 Мероприятие 4.1. 

Руководство и управление в 
сфере установленных 
функций

Администрация 
Демского района 
городского 
округа город 
Уфа Республики 
Башкортостан

386 857, 
69

62 849, 69 64 639, 
80

64 701, 
50

64 888, 
90

64 888, 
90

64 888, 
90

55 Всего по направлению 
«Прочие расходы», в том 
числе:

386 857, 
69

62 849, 69 64 639, 
80

64 701, 
50

64 888, 
90

64 888, 
90

64 888, 
90

56 федеральный бюджет 693,00 0,00 24,80 26,50 213,90 213,90 213,90

57 местный бюджет 4 386 164, 
69

62 849, 
69

64 615, 
00

64 675, 
00

64 675, 
00

64 675, 
00

64 675, 
00



23

5. Сводные показатели муниципальных заданий на оказание государственных (муниципальных) 
услуг (выполнение работ) муниципальными бюджетными учреждениями в рамках муниципальной программы 

«Развитие территории Демского района городского округа город Уфа Республики Башкортостан»
№ Наименование

услуги
(работы)

Наимено Единица
вание измере­

показате ния
ля, показа­

характе­ теля
ризую­ характе
щего ризую

объём щего
услуги объём

(работы) услуги
(работ)

3 4

Значение показателя объёма услуги

2018
отчет

2019 2020 2021 2022 2023 2024

Расходы бюджета городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан на оказание 

муниципальной услуги (муниципального задания),
тыс.

2018
отчет

2019 2020 2021 2022 2023 2024

Целевой
индикатор

и
показатель 
подпрограм 

мы, для 
достижения 

которого 
направлена 

услуга, 
работа

10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

1. Подпрограмма 1. Благоустройство территории Демского района городского округа город Уфа Республики Башкортостан
1 . 1 . Своевременное и качественное выполнение работ по ремонту и содержанию объектов благоустройства в соответствии с действующими нормативными 

требованиями
1. 1.1 Уборка 

территории и 
аналогичная 
деятельность

Терри­
тория
Демско­
го
района

м 0
оо
&
£

8i/~)оо
&
&

г-
£Гг §

CS

г-
Г"О

т-Н£N

to ю оо 
г-СП

шо<Г
S
3

оо

я

оо
v8
я

ю
оо

я

ю
оо"
&

1.1.1.2 
1. 1. 1.2.1 
1. 1. 1.2.2
1.1.1.3
1.1.1.3.1
1.1.1.3.2
1.1.1.4
1.1.1.4.1
1.1.1.4.2
1.1.1.4.3
1.1.1.5



24

1.1.2 Организация
Капитального
ремонта,
ремонта и
содержания
закрепленных
автомобиль
ных дорог
общего
пользования
и искусствен
ных
дорожных 
сооружений в 
их составе

Площадь
ямочно­
го
ремонта

м ооог-чо

40
ONго
ON

ооооо\ог-

ON

ON

13 
19

8,
35

10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

13 
19

8,
35

13 
19

8,
35

32
81

4

70
23

,7 Г"
cQсо45 12

02
3,7

12
02

3,7

12
02

3,7

12
02

3,7 1.1.1.2 
1.1.1.2.1 
1 1.1.2.2



6. Оценка эффективности Программы «Развитие территории Демского 
района городского округа город Уфа Республики Башкортостан»

25

Оценка эффективности реализации мероприятий Программы проводится 
в соответствии с действующим Порядком разработки, реализации и оценки 
эффективности муниципальных программ городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан, утвержденным постановлением Администрации 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан от 15 июня 
2015 года№ 2435.

Управляющий делами Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан А.М. Бакиева



26

Приложение № 1 
к муниципальной программе 
«Развитие территории Демского 
района городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан»

Муниципальная подпрограмма 
«Благоустройство территории Демского района городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан» муниципальной программы «Развитие 
территории Демского района городского округа город Уфа Республики

Башкортостан»

1. Паспорт Подпрограммы
Наименование
Подпрограммы

«Благоустройство территории Демского района 
городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан» (далее -  Подпрограмма)

Ответственный
исполнитель
Подпрограммы

Администрация Демского района городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан

Соисполнитель
муниципальной
подпрограммы

Муниципальное бюджетное учреждение «Служба по 
благоустройству Демского района» городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан (МБУ «СПБ 
Демского района» г. Уфа)

Цель
Подпрограммы

- обеспечение комфортных условий для проживания, 
работы и отдыха населения Демского района городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан

Задача
Подпрограммы

обеспечение своевременного и качественного 
выполнения работ по ремонту и содержанию объектов 
благоустройства в соответствии с действующими 
нормативными требованиями

Целевые 
индикаторы и 
показатели 
Подпрограммы

- ямочный ремонт дорог (м2);
- ямочный ремонт дорог с применением мелкозернистой 
АБС (м2);
- ямочный ремонт дорог с применением литой АБС (м2);
- содержание закрепленной территории в летний период 
(тыс. м2);
- вывоз мусора (м3);
- работы по щебенению дорог частного сектора (м2);
- содержание закрепленной территории в зимний период 
(тыс. м2);
- вывоз снега (м3);
- вывоз мусора (м3);
- проведение работ по озеленению (тыс. м2);



27
- хронирование деревьев (шт.);
- устройство цветников (м2);
- покос газонов (тыс. м2);
- количество арендованной техники (единиц);
- объем средств от приносящей доход деятельности (тыс.
руб.) . _ . _

Срокй и этапы
реализации
Подпрограммы

I этап 2016-2018 гг.
II этап 2019-2024 гг.

Финансовое
обеспечение
Подпрограммы

Общий объем финансирования Подпрограммы 
составляет 607 406,22 тыс. руб.; в том числе по годам:
2019 год -  132 327,32 тыс. руб.;
2020 год -  97 159,70 тыс. руб.;
2021 год -  90 204,80 тыс. руб.;
2022 год -  95 904,80 тыс. руб.;
2023 год -  95 904,80 тыс. руб.;
2024 год -  95 904,80 тыс. руб.; 
в том числе за счет средств:
а) бюджета городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан — 520 549,41 тыс. руб., из них по годам:
2019 год -  118 745,51 тыс. руб.;
2020 год -  82 504,70 тыс. руб.;
2021 год -  75 549,80 тыс. руб.
2022 год -  81 249,80 тыс. руб.;
2023 год -  81 249,80 тыс. руб.;
2024 год -  81 249,80 тыс. руб.
б) внебюджетных источников -  86 856,81 тыс. руб., из 
них по годам:
2019 год -  13 581,81 тыс. руб.;
2020 год -  14 655,00 тыс. руб.;
2021 год -  14 655,00 тыс. руб.;
2022 год -  14 655,00 тыс. руб.;
2023 год -  14 655,00 тыс. руб.;
2024 год -  14 655,00 тыс. руб.



28
2. Характеристика текущего состояния

Создание безопасной, удобной и привлекательной среды проживания 
для населения Демского района городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан -  один из основных критериев, по которым оценивается 
работа Администрации Демского района городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан.

Благоустройство территории — это комплекс мероприятий
по инженерной подготовке и обеспечению безопасности, озеленению, 
устройству покрытий, освещению.

В районе проводится большая работа по содержанию
и благоустройству дорог. За последние четыре года выполнен ямочный 
ремонт асфальтового покрытия улиц района общей площадью 220,4 тыс. 
кв.м.

Отдельное внимание уделяется озеленению улиц района. За 2016-2019 
годы в районе обустроено 1 100 тыс. квадратных метров газонов, ежегодно 
обустраивается 380 кв.м, цветников.

Состояние зеленых насаждений за последние годы на территории 
района из-за растущих антропогенных и техногенных нагрузок ухудшается, 
значительная часть зеленых насаждений достигла состояния естественного 
старения, что требует особого ухода, либо замены новыми насаждениями.

Для улучшения и поддержания состояния зеленых насаждений 
в условиях городской среды, устранения аварийной ситуации, придания 
зеленым насаждениям надлежащего декоративного облика требуется 
своевременное проведение работ по ремонту и содержанию зеленых 
насаждений на территории района. Особое внимание следует уделять 
восстановлению зеленого фонда путем планомерной замены аварийных 
насаждений, используя крупномерный посадочный материал саженцев 
деревьев и декоративных насаждений.

Эти проблемы не могут быть решены в пределах одного финансового 
года, поскольку выполняемые работы по благоустройству носят постоянный 
и планомерный характер, ежегодно возрастают требования к санитарному 
состоянию, эстетическому и архитектурно-ландшафтному оформлению 
территории района.

Для решения проблем по благоустройству необходимо использовать 
программно-целевой метод. Комплексное решение окажет положительный 
эффект на санитарно-эпидемиологическую обстановку, предотвратит угрозу 
жизни и безопасности граждан, будет способствовать повышению уровня 
их комфортного проживания.

Конкретная деятельность, связанная с планированием и организацией 
работ по вопросам улучшения благоустройства, санитарного состояния 
района, создания комфортных условий проживания населения, 
по мобилизации финансовых и организационных ресурсов должна 
осуществляться в соответствии с Подпрограммой.



29

З.Цели и задачи реализации Подпрограммы

Подпрограмма направлена на решение вопросов местного значения 
в рамках полномочий Администрации Демского района городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан, является средством реализации целей 
социально-экономического развития городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан.

Основной задачей Подпрограммы является обеспечение 
своевременного и качественного выполнения работ по ремонту 
и содержанию объектов благоустройства.



30
Приложение № 2 
к муниципальной программе 
«Развитие территории Демского 
района городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан»

Муниципальная подпрограмма 
«Организация постановки на учет малоимущих граждан в качестве 

нуждающихся в жилых помещениях в Демском районе городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан» муниципальной программы «Развитие 

территории Демского района городского округа город Уфа Республики
Башкортостан»

1. Паспорт Подпрограммы
Наименование
Подпрограммы

«Организация постановки на учет малоимущих граждан 
в качестве нуждающихся в жилых помещениях в 
Демском районе городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан» (далее -  Подпрограмма)

Ответственный
исполнитель
Подпрограммы

Администрация Демского района городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан

Цель
Подпрограммы

- осуществление социальной поддержки малоимущих 
граждан, признанных в установленном порядке 
нуждающимися в улучшении жилищных условий, 
в решении жилищных проблем в соответствии 
с действующим законодательством

Задача
Подпрограммы

- принятие на учет малоимущих граждан в качестве 
нуждающихся в жилых помещениях

Целевые 
индикаторы и 
показатели 
Подпрограммы

- количество малоимущих граждан, принятых на учет в 
качестве нуждающихся в жилых помещениях (чел.)

Сроки
реализации
Подпрограммы

I этап 2016-2018 гг.
II этап 2019-2024 гг.

Финансовое
обеспечение
Подпрограммы

Объем финансирования Подпрограммы за счет местного 
бюджета составляет 519,63 тыс. руб., в том числе по 
годам:
2019 г. -  19,63 тыс. руб.;
2020 г. - 100,00 тыс. руб.;
2021 г. - 100,00 тыс. руб.;
2022 г. - 100,00 тыс. руб.;
2023 г. - 100,00 тыс. руб.;
2024 г. - 100,00 тыс. руб.



31

Одним из направлений социально-экономического развития городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан является создание условий для 
повышения уровня обеспеченности жильем малоимущих граждан.

Обеспечение жильем малоимущих граждан в Демском районе 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан, признанных 
в соответствии с действующим законодательством нуждающимися 
в улучшении жилищных условий, по-прежнему остается актуальной. 
Поддержка малоимущих граждан в решении их жилищной проблемы 
необходима при создании стабильных условий жизни для наиболее активной 
части населения района, а также для улучшения демографической ситуации.

Нерешенность проблемы обеспеченности малоимущих граждан 
жильем приводит к обострению негативных явлений в социальной сфере.

В рамках проводимых мероприятий к компетенции органов местного 
самоуправления в области жилищных отношений относится установление 
размера дохода, приходящегося на каждого члена семьи, и стоимости 
имущества, находящегося в собственности членов семьи и подлежащего 
налогообложению, в целях признания граждан малоимущими 
и предоставления им по договорам социального найма жилых помещений 
муниципального жилищного фонда.

Администрацией Демского района городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан за период с 01.01.2016 г. по 01.01.2020г. признаны 
малоимущими и приняты на учет в качестве нуждающихся в жилых 
помещениях 85 человек, по состоянию на 1 января 2020 года состоят на учете 
в качестве нуждающихся в жилищных помещениях 294 гражданина.

3. Цели и задачи реализации Подпрограммы

Подпрограмма направлена на решение вопросов местного значения 
в рамках полномочий Администрации Демского района городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан, на реализацию одного из значимых 
направлений социально-экономического развития городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан.

Основной задачей Подпрограммы является определение стоимости 
имущества малоимущего гражданина в целях принятия на учет в качестве 
нуждающегося в жилом помещении и реализации его права на получение 
жилого помещения муниципального жилищного фонда.

2. Характеристика текущего состояния



32
Приложение № 3 
к муниципальной программе 
«Развитие территории 
Демского района городского 
округа город Уфа Республики 
Башкортостан»

Муниципальная подпрограмма 
«Реализация инициатив населения и обращений избирателей, адресованных 

членам Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации от 
Республики Башкортостан, депутатам Государственной Думы Федерального 
Собрания Российской Федерации, избранным в Республике Башкортостан, 

депутатам Государственного Собрания -  Курултая Республики 
Башкортостан, депутатам Совета городского округа город Уфа Республики 

Башкортостан в ходе осуществления ими депутатской деятельности»

1. Паспорт Подпрограммы
Наименование
Подпрограммы

«Реализация инициатив населения и обращений 
избирателей, адресованных членам Совета Федерации 
Федерального Собрания Российской Федерации от 
Республики Башкортостан, депутатам Г осударственной 
Думы Федерального Собрания Российской Федерации, 
избранным в Республике Башкортостан, депутатам 
Государственного Собрания -  Курултая Республики 
Башкортостан, депутатам Совета городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан в ходе осуществления ими 
депутатской деятельности» (далее -  Подпрограмма)

Ответственный
исполнитель
Подпрограммы

Администрация Демского района городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан

Цель
Подпрограммы

-обеспечение комфортных условий для проживания, 
работы и отдыха населения Демского района городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан

Задачи
Подпрограммы

-реализация инициатив населения и обращений 
избирателей, адресованных членам Совета Федерации 
Федерального Собрания Российской Федерации от 
Республики Башкортостан, депутатам Государственной 
Думы Федерального Собрания Российской Федерации, 
избранным в Республике Башкортостан, депутатам 
Государственного Собрания -  Курултая Республики 
Башкортостан, депутатам Совета городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан в ходе осуществления ими 
депутатской деятельности

Целевые 
индикаторы и

-реализация обращений избирателей, адресованных членам 
Совета Федерации Федерального Собрания Российской



33
показатели
Подпрограммы

Федерации от Республики Башкортостан, депутатам 
Г осударственной Думы Федерального Собрания 
Российской Федерации, избранным в Республике 
Башкортостан, в ходе осуществления ими депутатской 
деятельности (тыс. руб.);
-реализация обращений избирателей, адресованных 
депутатам Государственного Собрания -  Курултая 
Республики Башкортостан, депутатам Совета городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан в ходе 
осуществления ими депутатской деятельности (тыс. руб.); 
-количество реализованных проектов развития 
общественной инфраструктуры, основанных на местных 
инициативах (ед.)

Срок
реализации
Подпрограммы

2019-2024 гг.

Финансовое
обеспечение
Подпрограммы

Общий объем финансирования Подпрограммы составляет 
21 373,35 тыс. руб., в том числе по годам:
2019 год -  6 038,05 тыс. руб.;
2020 го д -3  101,70 тыс. руб.;
2021 год -  3 058,40 тыс. руб.;
2022 год -  3 058,40 тыс. руб.;
2023 год -  3 058,40 тыс. руб.;
2024 год -  3 058,40 тыс. руб.
Общий объем финансирования Подпрограммы за счет 
средств бюджета Республики Башкортостан составляет 
14 793,51 тыс. руб., в том числе по годам:
2019 год -  4 810,51 тыс. руб.;
2020 год -  1 996,60 тыс. руб.;
2021 год -  1 996,60 тыс. руб.;
2022 год -  1 996,60 тыс. руб.;
2023 год -  1 996,60 тыс. руб.;
2024 год -  1 996,60 тыс. руб.
Общий объем финансирования Подпрограммы за счет 
средств бюджета городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан составляет 6 579,84 тыс. руб., в том числе по 
годам:
2019 год -  1 227,54 тыс. руб.;
2020 г о д - 1 105,10 тыс. руб.;
2021 год -  1 061,80 тыс. руб.;
2022 год -  1 061,80 тыс. руб.;
2023 год -  1 061,80 тыс. руб.;
2024 год -  1 061,80 тыс. руб.



На протяжении последних лет, при поддержке депутатов 
Государственного Собрания - Курултая Республики Башкортостан 
и депутатов Государственной Думы Российской Федерации, избранных 
в Республике Башкортостан, район закрывает острые и проблемные вопросы 
жителей микрорайонов по благоустройству скверов и аллей.

Программа поддержки местных инициатив позволяет оперативно 
выявлять и эффективно решать острые социальные проблемы на местном 
уровне. В рамках данной программы, реализуются инициативы населения по 
капитальному ремонту дорог и сооружений, сети уличного освещения, 
благоустройство территории, включая обустройство детских и спортивных 
площадок.

В 2019 году при поддержке депутатов была благоустроена территория 
сквера, прилегающего к МБОУ «Лицей №161» г. Уфы -  произведены работы 
по асфальтированию сквера и укладке монолитного покрытия из резиновой 
крошки с установкой игрового оборудования общей стоимостью
2 261,7 тыс.руб.

В рамках проекта развития общественной инфраструктуры, основанных 
на местных инициативах, на улицах Ольховая и Майора Зимина уложен 
щебень, в переулке Краснодарский произведена укладка асфальта на общую 
сумму 2 448,6 тыс.руб.

На сегодняшний день имеется проблема реконструкции существующего 
парка культуры и отдыха «Демский», в связи с изношенностью материальной 
базы и несоответствием современным требованиям.

Для решения данной проблемы требуется взаимодействие 
Администрации Демского района городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан с населением и спонсорами, привлечение дополнительных 
источников финансирования.

3. Цели и задачи реализации Подпрограммы

Подпрограмма направлена на решение вопросов местного значения 
в рамках полномочий Администрации Демского района городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан.

Основной задачей Подпрограммы является реализация инициатив 
населения и обращений избирателей, адресованных членам Совета 
Федерации Федерального Собрания Российской Федерации от Республики 
Башкортостан, депутатам Государственной Думы Федерального Собрания 
Российской Федерации, избранным в Республике Башкортостан, депутатам 
Государственного Собрания -  Курултая Республики Башкортостан в ходе 
осуществления ими депутатской деятельности.

34
2. Характеристика текущего состояния



35

Приложение № 4 
к муниципальной программе 
«Развитие территории Демского 
района городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан»

Муниципальная подпрограмма 
«Обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие территории 
Демского района городского округа город Уфа Республики Башкортостан»

1. Характеристика текущего состояния

Муниципальная служба в Администрации Демского района городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан является механизмом 
и одновременно инструментом реализации функций, возложенных на органы 
местного самоуправления. В связи с этим ее развитие и совершенствование 
является одним из обязательных условий повышения эффективности 
взаимодействия власти и общества, взаимодействия различных районных 
и городских служб на качественно новом уровне.

Администрация Демского района городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан наделена полномочиями по решению вопросов 
местного значения и полномочиями для осуществления отдельных 
государственных полномочий, переданных федеральными законами. 
Администрация района играет ключевую роль в оказании муниципальных 
услуг на территории Демского района.

Для выполнения своих полномочий необходимо укрепление 
материально-технической базы, организационное, информационное, 
финансовое обеспечение лиц, входящих в состав Администрации Демского 
района городского округа город Уфа Республики Башкортостан, для 
выполнения ими служебных обязанностей.

Применение различных информационных систем, систем электронного 
документооборота в деятельности Администрации Демского района 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан требует их развития, 
поддержания в работоспособном состоянии, пополнения баз данных. Для 
этого необходимо производить периодическое обновление имеющегося 
парка компьютерной техники, замену техники, морально устаревшей и 
выработавшей свой ресурс. На сегодняшний день оборудование и системы, 
используемые в работе Администрации Демского района городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан, требуют регулярного обслуживания и 
пополнения расходных материалов.

Проблемы, препятствующие эффективному управлению и анализу, 
обеспечению контроля исполнения запросов и взаимодействия различных 
городских и районных служб, носят комплексный характер и не могут быть 
решены на уровне' отдельных пользователей. Решение указанных проблем



требует привлечения значительных финансовых ресурсов, а также 
проведение согласованных организационных мероприятий.

С 2020 года Администрации Демского района городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан выделяются субвенции на осуществление 
полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные 
заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации.

2. Финансовое обеспечение муниципальной подпрограммы 
«Обеспечение реализации муниципальной программы 

«Развитие территории Демского района городского округа город Уфа
Республики Башкортостан»

36

Источники и 
направления 
финансиро­

вания

Финансовые затраты, тыс. руб.

всего
в том числе по годам:

2019 2020 2021 2022 2023 2024

1 2 3 4 5 6 7 8
Всего, в том 
числе:

386857,69 62 849, 
69

64 639, 
80

64 701, 
50

64 888, 
90

64 888, 
90

64 888, 
90

федеральный
бюджет

693,00 0,00 24,80 26,50 213,90 213,90 213,90

бюджет
Республики
Башкортостан

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

местный
бюджет

386 164, 
69

62 849, 
69

64 615, 
00

64 675, 
00

64 675, 
00

г 64 675, 
00

64 675, 
00


